
 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
    

CNPJ – 75.828.418/0001-90       Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO N° 057/2012 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto Contratação de empresa para fornecimento de 
medicamentos, conforme relação de rename e de acordo com o Convênio nº. convênio 
711993/2009, firmado entre este Município de Nova Fátima (PR) e o Ministério da Saúde, e 
conforme Programa de Trabalho aprovado pelo ministério, descritas no ANEXO I, do Edital, 
fazendo dele parte integrante para todos os fins e efeitos. 
 
 
CREDENCIAMENTO, CADASTRAMENTO E RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS: 
Dia 22 de Agosto de 2012 até às 08h15min. 
 

INÍCIO DA SESSÃO: ABERTURA DAS PROPOSTAS E DISPUTA DE PREÇOS: Dia 22 de 
Agosto de 2012 às 08h30min. 

LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: Sala de Reuniões na Sede Administrativa do Executivo 
Municipal de Nova Fátima – PR  

AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser retirado junto a sede do município (Setor de 
Compras e Licitações) sito a Rua Dr. Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro – Nova Fátima (PR), 
no horário compreendido das 08:00horas às 11:00horas e das 13:00horas as 16:00 horas, 
mediante taxa de retirada de Edital no Valor de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais). 

VALOR MÁXIMO: R$ 103.000,00 (Cento e três Mil reais). 

INFORMAÇÕES: - Fone/fax (43) 3552-1122  

PREGOEIRO OFICIAL: WALDOMIRO ANTÔNIO LARA 

Nova Fátima, 30 de Julho de 2012. 



 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
    

CNPJ – 75.828.418/0001-90       Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 
 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
 

Pregão Presencial nº 057/2012 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FATIMA– Secretaria Municipal de Saúde 

 
 
Objeto: A presente licitação tem como objeto à Contratação de empresa para fornecimento de 
medicamentos, conforme relação de rename e de acordo com o Convênio nº. convênio 
711993/2009, firmado entre este Município de Nova Fátima (PR) e o Ministério da Saúde, e 
conforme Programa de Trabalho aprovado pelo ministério, nas quantidades descritas no 
ANEXO I, ao Edital, fazendo dele parte integrante para todos os fins e efeitos. 

 
Discriminação do Medicamento Unid. Quantidade V. Unit. V. Total 

Maleato de Enalapril - comprimido - 5mg. comprimido 5.000 R$ 0,05 R$ 250,00  
Praziquantel - comprimido - 150mg. comprimido 300 R$ 3,42 R$ 1.026,00  
Aciclovir comprimido 200mg. comprimido 700 R$ 0,16 R$ 112,00  
Cloridrato de Clindamicina Cápsula - 300 Cápsulas 600 R$ 0,60 R$ 360,00  
Mebendazol - comprimido 100mg. comprimido 1.500 R$ 0,10 R$ 150,00  
Nitrato de Miconazol creme 2% Tubo 300 R$ 2,87 R$ 861,00  
Tiabendazol - Suspensão Oral - 50mg/ml. Frasco 300 R$ 3,33 R$ 999,00  
Fluoxetina cápsula - 20mg. Cápsulas 4.997 R$ 0,09 R$ 449,73  
Nitrato de Miconazol - Gel Oral 2% Frasco 300 R$ 21,37 R$ 6.411,00  
Sinvastatina comprimido - 40mg. comprimido 6.000 R$ 0,20 R$ 1.200,00  
Besilato de Anlodipino - comprimido - 10mg. comprimido 580 R$ 0,03 R$ 17,40  
Omeprazol cápsula - 10mg. Cápsulas 1.000 R$ 0,18 R$ 180,00  
hidroxido de Magnésio e Hidroxido de Alu Frasco 500 R$ 7,74 R$ 3.870,00  
Levedopa + carbidopa Comprimido - 250mg+ comprimido 1.500 R$ 0,17 R$ 255,00  
Clonazepam - Comprimido - 2mg. comprimido 900 R$ 0,13 R$ 117,00  
Cloranfenicol - Comprimido - 250mg. comprimido 1.200 R$ 0,49 R$ 588,00  
Cloridrato de Ciprofloxacino - Comprimid comprimido 3.000 R$ 0,21 R$ 630,00  
Sulfametaxazol + Trimetoprima - Suspensã Frasco 500 R$ 1,62 R$ 810,00  
Tiabendazol comprimido - 500mg. comprimido 600 R$ 0,94 R$ 564,00  
Nitrato de Miconazol - Loção - 2%. Frasco 300 R$ 4,46 R$ 1.338,00  
Dexametasona - Colírio - 0,1%. Frasco 400 R$ 4,00 R$ 1.600,00  
Azitromicina comprimido 500mg. comprimidos 5.000 R$ 0,78 R$ 3.900,00  
Hidroxido de Magnésio e Hidroxido de Alu comprimido 3.000 R$ 0,65 R$ 1.950,00  
Sulfametoxazol + Trimetoprima - comprimi comprimido 2.500 R$ 0,09 R$ 225,00  
Agua para injeção - N.A ampola 10 ml. ampola 2.500 R$ 0,20 R$ 500,00  
Fluconazol - cápsula - 150mg. Cápsula 700 R$ 0,37 R$ 259,00  
Cloranfenicol - Cápsula - 250mg. Cápsula 1.000 R$ 0,72 R$ 720,00  
Nifedipino - Cápsula 10mg. Cápsula 2.000 R$ 0,08 R$ 160,00  
Amoxicilina + Clavinato de Potássio - Su Frasco 458 R$ 16,83 R$ 7.708,14  
Espirinolactona - Comprimido 25mg. comprimido 200 R$ 0,41 R$ 82,00  
Estrogênios Conjugados - Comprimidos 0,3mg. comprimido 1.000 R$ 0,43 R$ 430,00  
Sulfato de Gentamicina Pomada Oftálmica Frasco 300 R$ 4,98 R$ 1.494,00  
Cloridrato de Tetraciclina Pomada Oftálm Frasco 320 R$ 8,05 R$ 2.576,00  
Cefalexina (sódica ou cloridrato) cápsul cápsula 5.000 R$ 0,29 R$ 1.450,00  
Cloreto de Sódio - Solução Nasal 0,9%. Frasco 1.000 R$ 1,29 R$ 1.290,00  
Sulfato de gentamicina - colírio - 5mg/ml. Frasco 700 R$ 5,05 R$ 3.535,00  
Benzoilmetronidazol - Suspensão Oral - 4 Frasco 300 R$ 1,67 R$ 501,00  
Clorifenicol - comprimido 250mg. comprimido 2.000 R$ 0,73 R$ 1.460,00  
Furosemida comprimido - 40mg. comprimido 2.500 R$ 0,05 R$ 125,00  



 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
    

CNPJ – 75.828.418/0001-90       Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 
Metronidazol - Creme Vaginal - 10%. Frasco 150 R$ 2,40 R$ 360,00  
Sulfato de Morfina - comprimido - 30mg. comprimido 1.000 R$ 1,07 R$ 1.070,00  
Nistatina - Suspenção Oral - 100.000UI/ml. Frasco 400 R$ 2,83 R$ 1.132,00  
Levotiroxina Sódica - comprimido - 25mcg. comprimido 1.500 R$ 0,30 R$ 450,00  
Cloridrato de Nortriptilina - Cápsula - Cápsula 400 R$ 0,45 R$ 180,00  
Dexametasona Creme - 0,1%. Frasco 2.000 R$ 0,57 R$ 1.140,00  
Cloridrato de Ranitidina - Comprimido - comprimido 1.500 R$ 0,15 R$ 225,00  
Sulfato de Gentamicina - Solução Injetáv Ampolas 800 R$ 0,59 R$ 472,00  
Acido Acetilsalicítico - comprimido - 500mg. comprimido 10.000 R$ 0,07 R$ 700,00  
Estrogênios Conjugados Creme Vaginal - 0 Frasco 150 R$ 12,86 R$ 1.929,00  
Permanganato de potássio - comprimido 100mg. comprimido 1.000 R$ 0,17 R$ 170,00  
Amoxicilina cápsula - 500mg. Cápsula 5.000 R$ 0,21 R$ 1.050,00  
Paracetamol Solução Oral - 200mg/ml. Frasco 2.200 R$ 1,07 R$ 2.354,00  
Paracetamol - comprimido - 500mg. comprimido 2.500 R$ 0,07 R$ 175,00  
Sulfato de Salbutamol - aerossol - 100mc Frasco 300 R$ 15,84 R$ 4.752,00  
Diazepan Solução Injetavel - 5mg/ml. Ampolas 300 R$ 0,65 R$ 195,00  
Cloridrato de Clorpromazina - Solução Or Frasco 85 R$ 4,38 R$ 372,30  
Estereato de Eritromicina comprimido - 5 comprimido 2.000 R$ 0,43 R$ 860,00  
Metronidazol Comprimido - 400mg. comprimido 498 R$ 0,24 R$ 119,52  
Doxiciclina - comprimido 100mg. comprimido 499 R$ 0,59 R$ 294,41  
Sulfato de Sulbutamol - Solução Inalante Frasco 100 R$ 2,25 R$ 225,00  
Nitrato de Miconazol - PÓ 2%. Frasco 150 R$ 14,88 R$ 2.232,00  
Brometo de Ipratrópio - Solução Inalante Frasco 160 R$ 2,10 R$ 336,00  
Cloridrato de Metiformina - comprimido - comprimido 12.000 R$ 0,12 R$ 1.440,00  
Cefazolina Sódica - Pó para Solução Injetavél Ampolas 300 R$ 4,65 R$ 1.395,00  
Amoxicilina - Pó para Suspenção Oral - 5 Frasco 1.000 R$ 3,69 R$ 3.690,00  
Amoxicilina Comprimido - 500mg. comprimido 2.000 R$ 0,24 R$ 480,00  
Cetoconazol - Xampu - 2%. Frasco 300 R$ 9,12 R$ 2.736,00  
Azitromicina - Suspensão oral - 40mg/ml. Frasco 1.400 R$ 6,32 R$ 8.848,00  
Dexametasona Comprimido - 4mg. comprimido 2.000 R$ 0,37 R$ 740,00  
Nitrato de Miconazol Creme Vaginal - 2%. Frasco 200 R$ 4,33 R$ 866,00  
Mebendazol - Suspenção Oral - 20mg/ml. Frasco 200 R$ 1,33 R$ 266,00  
Ampicilina Sódica - Pó para Solução Inje Frasco 150 R$ 4,08 R$ 612,00  
Metronidazol - Comprimido - 250mg. comprimido 1.000 R$ 0,07 R$ 70,00  
Ivermectina - Comprimido - 6mg. comprimido 300 R$ 1,07 R$ 321,00  
Dipirona Sódica - Solução Oral - 500mg/ml. Frasco 1.500 R$ 0,73 R$ 1.095,00  
Cloridrato de Amiodarona - comprimido - comprimido 2.500 R$ 0,18 R$ 450,00  
Clonazepam Solução Oral - 2,5mg/ml. Frasco 300 R$ 7,61 R$ 2.283,00  
Estereato de Eritromicina - Suspenção Or Frasco 500 R$ 3,61 R$ 1.805,00  
Diazepan Comprimido - 5mg. comprimido 2.000 R$ 0,06 R$ 120,00  
Ácido Acetilsalicítico - comprimido - 100mg. comprimido 20.000 R$ 0,02 R$ 400,00  
Dexametasona - Elexir - 0,1mg/ml. Frasco 2.000 R$ 1,99 R$ 3.980,00  
Amoxicilina + Clavunato de Potássio - Co comprimido 550 R$ 0,83 R$ 456,50  
       R$ 103.000,00  

 
 Nova Fátima, 30 de Julho de 2012 
 
 
 

Manoel Joaquim de Lima Junior 
Secretário Municipal de Saúde 

 


